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Evropské rodinné organizace: Rodina není problém k řešení, ale řešení problému 

Na setkání evropské federace rodinných svazů FAFCE 5.- 7. 5. 2026 v Ritten v Jižních Tyrolích 
zaznívala napříč jednotlivými zeměmi společná témata: demografická krize, oslabování 
mezigenerační solidarity, rostoucí nejistota mladých lidí i potřeba znovu objevovat rodinu jako 
zdroj naděje a stability společnosti. 

Vedle konkrétních legislativních a sociálních témat se výrazně otevřela také otázka 
preevangelizace – tedy vytváření prostředí důvěry, vztahů a komunit, které připravují půdu jak 
pro hlubší duchovní a společenskou obnovu, tak předání víry. „Oslovilo mě, že preevangelizace 
nění jen proces, ale stejně tak vytváření prostoru, ve kterém může člověk růst. Na milosti Boží 
potom „záleží“, kam až člověk na své cestě dojde: zda ke křtu a praktikování víry v církvi nebo 
zatím nikoliv, protože každý má svoje životní tempo a nachází se v odlišné situaci,“  říká Marie 
Oujezdská, místopředsedkyně Rodinného svazu ČR. 

Významným motivem celého jednání bylo upozornění, že veřejná debata o rodině bývá často 
vedena především skrze problémy, konflikty a selhání. Řada vystupujících však zdůrazňovala 
potřebu mluvit také o pozitivních dopadech rodinného života na společnost – o rodině jako 
prostoru solidarity, péče, stability, sociální soudržnosti a naděje. Tyto akcenty se následně 
promítly i do společných výstupů a rezolučních formulací. 

Francie: široká občanská debata o eutanazii 

„Francouzský rodinný svaz, který vznikl před 120 lety, se dlouhodobě zaměřuje na práci s rodiči 
proto, že chce je uschopnit k partnerství se školami svých dětí jak v oblasti zvládání učiva a 
řešení každodenních problémů, tak v dialogu se školou o vhodných přístupech ke vzdělávání a 
výchově dětí,“ přibližuje situaci Oujezdská. 

Francouzští zástupci také informovali o intenzivní veřejné debatě kolem připravované legislativy 
týkající se eutanazie. Do diskuse se podle jejich slov zapojilo velké množství občanů i rodinných 
organizací a téma se dostalo také mezi otázky směřované na kandidáty v prezidentských 
debatách. Zaznělo, že právě aktivní občanská společnost a rodinné organizace pomáhají 
udržovat veřejnou diskusi otevřenou a ukotvenou v otázkách důstojnosti člověka, péče a 
mezigenerační odpovědnosti. 

Maďarsko: podpora rodin i ekonomické aktivity matek 

Maďarská delegace představila prorodinná opatření zaměřená na podporu rodičů a porodnosti. 
Velkou pozornost vzbudil systém daňových úlev pro matky, které podle zástupců země nejen 
podporují rodiny, ale současně umožňují lepší zapojení žen na trhu práce. Diskuse se dotkla 
také otázky, jak ekonomická stabilita a předvídatelnost ovlivňují rozhodování mladých lidí o 
založení rodiny. 

Nizozemí: evangelizace skrze komunity 

Silnou odezvu vyvolalo vystoupení nizozemské delegace, která představila nově vznikající 
platformu rodinných organizací sdružující přibližně dvacet subjektů. Přestože v Nizozemsku 
pravidelně navštěvují bohoslužby pouze asi čtyři procenta obyvatel, zaznělo, že mezi mladými 
lidmi roste zájem o křest a duchovní témata. 
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„Zmíněná 4 % návštěvníků bohoslužeb představují 28 % pokřtěných, kteří, na rozdíl od zbylých 
72 %, bohoslužby navštěvují,“ připomíná předseda Rodinného svazu Jan Zajíček. A doplni, že 
skrze budování komunit, seminářů ve farnostech a vytváření vztahových sítí lze připravovat 
půdu pro evangelizaci. Přítomní zdůrazňovali, že rodinné organizace často působí jako tvůrci 
pokoje a prostoru důvěry v polarizované společnosti. 

Rumunsko: násilí, gambling i obrana hodnoty rodiny 

Rumunský zástupce a víceprezident FAFCE Cornel Barbut upozornil na závažné společenské 
problémy, mezi které patří domácí násilí vůči ženám i dětem, gambling či otázky regulace 
používání mobilních telefonů ve školách.  

V následné diskusi apeloval prezident FAFCE Vincenzo Bassi, aby se o rodině nemluvilo pouze 
v souvislosti s problémy a krizemi, ale také se připomínalo dobro, které přináší společnosti. Jako 
příklad uvedl právě Rumunsko, které si i přes řadu sociálních problémů stále drží jednu z 
nejvyšších úhrnných plodností v Evropě (1, 7). Tato skutečnost potvrzuje, že k faktorům 
ovlivňujícím pozitivně porodnost patří i silné komunitní vazby, hodnota rodiny v kulturním i 
náboženském prostředí či mezigenerační solidarita.  

Jižní Tyrolsko: vysoká porodnost a silné komunity 

Místopředsedkyně prorodinné organizace Jižní Tyrolsko Angelika Weichsel Mitterrutzner 
hovořila o aktuální úhrnné plodnosti, které dlouhodobě vykazuje jednu z nejvyšších hodnot v 
evropském prostoru (1,6). Během diskuse byl jako prorodinný faktor opět zmíněn význam 
lokálních komunit, stabilita prostředí a prorodinného nastavení regionální politiky - tomuto 
tématu se věnovala i středeční panelová diskuse představitelů regionu, církve, občanské 
společnosti a politiků na komunální a národní úrovni. Místopředsedkyně Rodinného svazu 
Marie Macounová ocenila, že se debata o potřebách rodin zaměřovala jak na materiální, tak 
především hodnotové aspekty.  

Albánie: důsledky komunismu a hledání naděje 

Albánská delegace, Rita Ndoci a Marku Pavli, popsala situaci rodin v širším historickém 
kontextu. Připomněla období komunistického pronásledování katolické církve i skutečnost, že 
mnozí věřící byli za svou víru zabiti. Hovořili také o třiceti novodobých mučednících, kteří byli 
v poslední době blahořečeni. 

Rodinná politika státu je podle albánských zástupců slabá a velkou část podpory rodin supluje 
církev skrze formace manželů, doprovázení mladých párů a komunitní práci. Významnou 
podporu zde poskytuje také americká biskupská konference. Delegace opakovaně projevila 
zájem o mezinárodní spolupráci, sdílení zkušeností a odbornou podporu. 

Itálie: demografie jako důsledek společenských 

Italský prezident platformy Forum delle Associazioni Familiari Adriano Bordignon upozornil, že 
rodinné organizace v Itálii jsou sice součástí mnoha státních a odborných platforem, často se 
však cítí slabě vůči silným institucionálním či ideologickým tlakům. 

Významná část vystoupení byla věnována demografické situaci. Úhrnná plodnost v Itálii se 
podle něj pohybuje kolem hodnoty 1,2 dítěte na ženu. Země současně čelí stárnutí populace, 
rostoucím nárokům na péči o seniory a pokračujícímu odchodu mladých lidí do zahraničí. 
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„Demografická krize není pouze ekonomický problém. Souvisí také se ztrátou naděje, nejistotou 
a oslabením perspektivy budoucnosti,“ zdůraznil Bordignon. 

Silně byla akcentována potřeba vnímat rodinu jako aktivního protagonistu občanského života, 
nikoli pouze jako příjemce podpory. Organizace proto apelují na politiky, aby rodiny více 
zohledňovali při tvorbě veřejných politik – v oblasti daní, vzdělávání, sociální podpory, prevence 
násilí či boje proti ekonomické chudobě a nedostatku příležitostí k vzdělání. 

Evropská legislativa a kulturní střety 

Další část jednání byla věnována evropským institucím a legislativním procesům. Zazněla 
například kritika některých návrhů souvisejících s tzv. tranzicí, kde, podle Terezy Gerns 
z pracovního týmu FAFCE, dochází k omezování role rodičů, psychologů či duchovních v 
doprovázení mladých lidí. 

Diskutovalo se také o evropské iniciativě „My Voice, My Choice“ a o návrzích směřujících k 
vytvoření evropské „zdravotní unie“, která by umožnila přístup k některým zdravotním službám, 
včetně potratu, lidem, kteří nejsou občany členského státu, kde budou zdravotní službu čerpat. 

Pozornost vzbudila rovněž témata digitální bezpečnosti dětí. Zmíněn byl projekt evropské 
digitální peněženky a aplikací, které mají bránit dětem v přístupu k pornografickému obsahu. 

V rámci monitoringu evropské legislativy zaznělo upozornění, že řada významných rozhodnutí 
má formu doporučení tzv. soft law. Jde o dokumenty Evropského parlamentu i Rady Evropy. 
Tato doporučení mají ovšem vliv na práci národních zákonodárných sborů. Zde byl kladen důraz 
na nutnou spolupráci rodinných organizací se zástupci státu.  

Rezoluce: rodina jako zdroj míru, solidarity a odolnosti 

Významným výstupem setkání byla také reflexe pozitivních společenských dopadů rodiny, které 
se promítly do připravované rezoluce. Opakovaně zaznívalo, že rodina není pouze soukromou 
záležitostí jednotlivců, ale klíčovým sociálním subjektem vytvářejícím důvěru, solidaritu, 
psychickou odolnost a mezigenerační vazby. 

Účastníci zdůrazňovali, že právě stabilní a spokojené rodinné prostředí pomáhá předcházet 
osamělosti, sociálnímu rozpadu, násilí i ztrátě naděje mezi lidmi. Významnou roli zde 
podle  účastníků hrají nejen veřejné politiky, ale také komunity, občanská společnost a církevní 
prostředí, které mohou vytvářet prostor pro vztahy, doprovázení a obnovu důvěry ve 
společnosti. Celý text níže 

Propojování organizací napříč Evropou  

Další významnou část programu tvořilo představení evropských i celosvětových projektů, na 
nichž FAFCE spolupracuje společně s partnerskými organizacemi, odbornými platformami i 
institucemi na úrovni Evropské unie. Zazněly příklady projektů zaměřených na podporu rodin, 
mezigenerační solidarity, vzdělávání, prevenci sociálního vyloučení, podporu rodičovských 
kompetencí či monitorování evropské legislativy dopadající na rodinný život. Představitelé 
FAFCE současně opakovaně zdůrazňovali význam nadnárodní spolupráce a sdílení zkušeností 
mezi jednotlivými zeměmi. Organizace nabídla členským i partnerským subjektům možnost 
hlubší spolupráce při přípravě projektů, odborných stanovisek, vzdělávacích aktivit i společných 
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evropských iniciativ. V závěru zazněla také výzva k většímu propojování organizací napříč 
Evropou, protože právě vzájemná spolupráce, sdílení dobré praxe a společný hlas rodinných 
organizací mohou podle účastníků výrazně posílit postavení rodiny v evropské veřejné debatě i 
při tvorbě politik. 

https://www.fafce.org/press-release-fafce-spring-board-meeting-in-south-tyrol/ 
 
Rezoluce „Rodina jako zdroj naděje: Majáky naděje – křesťanské ctnosti jako způsob života“ 

Brusel, 8. května 2026 

V současném kontextu válek, demografické krize, pandemie osamělosti, společensky 
destruktivních dopadů nedostatečně regulovaného a nevhodně využívaného digitálního rozvoje 
a rostoucího konzumerismu připomíná FAFCE, že rodiny jsou majáky naděje, které přinášejí 
světlo v těžkých časech tím, že jsou skutečným společenstvím, zdrojem plodnosti a stability, 
sociální citlivosti, mezilidských vazeb a především nezištnosti, pokoje a radosti. 

S odkazem na rezoluci představenstva FAFCE z roku 2021 „Rodina je demokratickou a 
demografickou budoucností Evropy“, která uvádí, že „mezigenerační solidarita a solidarita mezi 
rodinami jsou prvními příklady, od nichž se mohou političtí představitelé učit“; 

s odkazem na tiskovou zprávu FAFCE „Výzva k míru na Ukrajině“, v níž FAFCE vyjádřila „plnou 
solidaritu se všemi rodinami“ zasaženými válkou; 

s odkazem na rezoluci představenstva FAFCE z května 2022, která potvrzuje, že rodiny a rodinná 
sdružení jsou tvůrci pokoje; 

s odkazem na rezoluci představenstva FAFCE z roku 2023 „Krize osamělosti v době digitální 
transformace: rodinné sítě jako hybatelé změny“; 

s uznáním, že rodina je základem společnosti a prvním místem, kde se člověk učí skutečnému 
komunitnímu životu, důvěře, solidaritě a smíření; 

se zdůrazněním, že pokoj začíná v rodině, kde je naděje zakořeněna v lásce, přátelství, důvěře v 
druhé a vnímavosti vůči bližnímu; 

s připomenutím projevu papeže Lva XIV. z 1. června 2025 během Jubilea rodin na 
Svatopetrském náměstí, že rodiny jsou kolébkou budoucnosti národů a že „v rodině se víra 
předává spolu se životem, z generace na generaci. Sdílí se jako pokrm u rodinného stolu a jako 
láska v našich srdcích“; 

proto Federace katolických rodinných asociací v Evropě: 

 konstatuje, že rodina je základním zdrojem pokoje a přirozeným mostem uvnitř 
společností i mezi nimi. V každodenním životě vychovává lidi schopné dialogu, solidarity, 
smíření a také odpuštění; 

 vyzývá rozhodující představitele, aby aktivně podporovali rodinu jako základní stavební 
kámen každé společnosti a bojovali proti všem formám diskriminace zaměřené proti 
rodině nebo jejím členům, zejména dětem; 

https://www.fafce.org/press-release-fafce-spring-board-meeting-in-south-tyrol/
https://www.fafce.org/press-release-fafce-spring-board-meeting-in-south-tyrol/
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 vyzývá představitele veřejného života k podpoře občanské společnosti a rodinných 
asociací, aby nadále posilovaly solidaritu mezi rodinami a jejich schopnost působit jako 
tvůrci pokoje v rozdělených společnostech, a tím vytvářely takzvanou „rodinnou 
diplomacii“; 

 vyzývá k uznání přínosu rodin pro obecné dobro a k podpoře rozvoje rodinných asociací, 
protože rodiny jsou silnější společně a silnější komunity vytvářejí silnější společnosti; 

 připomíná, že bez rodin nejsou budoucí generace a bez mezigenerační solidarity není 
udržitelný rozvoj. Bez dětí nelze financovat systémy sociálního zabezpečení, důchodové 
systémy, zdravotní pojištění ani dlouhodobou péči. Rodiny jsou proto nadějí našich 
společností; 

 upozorňuje, že rodiny jsou zásadní pro rozvoj emoční stability, odolnosti a duševního 
zdraví, a proto vyzývá k uznání rodiny jako nenahraditelného zdroje a záruky odolných 
společností; 

 zdůrazňuje, že silné a stabilní rodiny jsou odpovědí na rostoucí úzkost současných 
společností, a proto je třeba vytvářet podmínky, aby rodiče mohli být přítomni svým 
dětem; 

 vyzývá k uznání role rodin v přinášení naděje skrze důraz na přátelství, důvěru v 
druhého, soucit se zranitelnými a citlivost vůči potřebám bližních namísto následování 
očekávání rostoucího konzumerismu a individualismu; 

 připomíná, že rodinné vazby jsou protilátkou proti osamělosti, nemoci moderní doby; 
 připomíná úlohu rodin při předávání víry a zdůrazňuje, že jako společnost můžeme 

předat křesťanské sociální ctnosti budoucím generacím pouze prostřednictvím 
pozitivního postoje k rodině; 

 vyzývá k uznání role rodinných asociací a občanské společnosti, zejména organizací 
inspirovaných katolickou tradicí, při předávání ctností, posilování solidarity a charitativní 
angažovanosti, které podporují sociální soudržnost a obecné dobro. 

Rodina je příkladem jednoty a dialogu a pro křesťany existuje vedle smíření také odpuštění. 
Silné rodiny vytvářejí silné komunity a představují nejlepší základ pro budování odolných 
společností, které dokáží s nadějí a důvěrou, smyslem pro odpovědnost a duchem služby hledat 
řešení budoucích výzev. Pro křesťany nesmí existovat hranice naděje. Z této naděje jsou rodiny 
povolány budovat pokoj, posilovat solidaritu a přispívat k lidštější a jednotnější Evropě. 

https://www.fafce.org/2026-fafce-spring-board-meeting-resolution/  

Jaroslava Otradovcová  

https://www.fafce.org/2026-fafce-spring-board-meeting-resolution/

